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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje digitálnímu zpracování zvukových signálů, které je

realizováno ve zvukových efektových modulech. Jsou v ní popsány postupy, jak některé

typy efektů zpracovávají zvukový signál v analogové nebo digitální podobě a proč se

takové efektové moduly používají. Obsahem je i návrh obvodového řešení vlastního

efektového modulu a základní informace o programování použitého zvukového procesoru

FV-1 Reverb.
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Abstrakt

This Bachelor thesis deals with the digital processing of audio signals. The audio

signals are usually processed in the audio effect modules. The thesis includes a description

of some procedures how several effects are processing the audio signals in analogue or

digital form and why and/or where effect modules are used. This is followed by a

description of the design of a custom sound effect module and basic information about

programming of the FV-1 Reverb processor.
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Seznam symbolů a zkratek

DSP digitální signálový procesor

ALU aritmeticko-logická jednotka

LFO nízko frekvenční oscilátor

OZ operační zesilovač

A/D analogově-digitální převodník

D/A digitálně-analogový převodník

FFT rychlá fourierova transformace

JFET polem řízený tranzistor s vodivým hradlem

DPS deska plošných spojů

RAM paměť s přímým přístupem

ROM permanentní paměť

EEPROM elektronicky mazatelná paměť typu ROM

ACC akumulátor
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá seznámením s funkcí a činností zvukového modulu,

zejména bude řeč o zvukových modulech pro kytaristy a seznámí vás se základními

efektovými moduly, které se v hudební praxi velice často používají. U jednotlivých typů

efektových modulů je blokově popsána struktura a jak její parametry ovlivňují možnosti a

výsledný zvuk efektu.

Zvukový signál lze zpracovat analogovými nebo digitálními obvody. Každý

z těchto dvou systémů má svoje klady i chyby, které jsou však i někdy záměrně

vyhledávány určitou skupinou hudebníků. Práce se však bude věnovat digitálním procesům

se zvukovým signálem. Z toho vyplívá, že je nutné říci, co je základem pro digitální

systém pro zpracování zvukového tedy analogového signálu. Ano, řeč je o procesorech

zaměřené na práci s analogovými signály, tedy o digitálních signálových procesorech,

které zdaleka nejsou určeny jen pro zvukové aplikace. Digitální signálový procesor DSP je

srdcem celého obvodu a základem procesoru je aritmeticko-logická jednotka. Další

neméně významné součásti DSP jsou například banky registrů, které zaručují rychlý

přístup pro krátkodobé uložení dat, programová paměť, analogově-digitální A/D a

digitálně-analogové převodníky D/A, funkční bloky pro složitější aritmetické výpočty a

další bloky obvodů, které závisí na specializaci každého DSP.

DSP procesorů jsou zastoupeny na trhu v současné době v relativně velkém počtu.

V této práci se budeme konkrétně bavit jen o dvou DSP od dvou různých výrobců a

řekneme, který bude pro efektový modul pro kytaristu vhodnější. Součástí této práce je

také návrh pro obvodové řešení digitálního efektového modulu s jedním z těchto

signálových procesorů a základní informace o postupu při psaní programu.
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1. Audio efekty

Ještě předtím než bude vysvětleno, jak jednotlivé efekty fungují, mělo by být

řečeno, proč se vlastně efekty, ať už při samotné hře na hudební nástroj nebo nahrávání,

používají. Efekty resp. obvody, které hudebník používá, mají za úkol zpestřit a obohatit

zvuk takovým způsobem, který je většinou pro hudebníka naprosto nemožný docílit jiným

způsobem. Například obvod typu chorus se snaží imitovat hru dvou nástrojů, nebo efekt

reverb napodobuje zvuk umístěný do prostoru. [1]

Výběr efektu bych rozdělil do dvou kategorií. Efekty, které používá sám hudebník

při živém vystoupení a efekty, které jsou dnes už nezbytné pro zvukaře v nahrávacím

studiu. Z tohoto rozdělení můžeme odhadnout, že pro každou kategorii představuje audio

efekt naprosto odlišnou práci se zvukem, a protože téma této práce jsou především

kytarové efekty, budeme se dále bavit převážně o efektech, které používá přímo hudebník,

v našem případě tedy kytarista, baskytarista či klávesista. Opomenu tedy efekty jako

maximizer, limiter a další efekty podstatné pro mastering nahrávky. [1]

1.1. Delay, echo a looper

Kytarové efekty typu delay a echo jsou v podstatě jen zpožďovací obvody, ale tato

zpožďovací linka je základem všech následujících modulačních efektů. [1]

Jak je patrno z překladu „delay“ česky zpoždění, je úkol tohoto efektu zpozdit

signál. Digitální zpracování se konvenčně nazývá „delty“ naopak analogové zpracování, u

kterého se většinou využívá magnetofonového pásku „echo“. Volba analogového či

digitálního přístroje je otázkou vkusu. Echo pracuje na principu nekonečné smyčky

magnetofonového pásku. Okolo ní je postaveno několik snímacích hlav. Nastavením jejich

poměrů dostaneme na výstupu delší či kratší echo podle síly signálu z každé hlavy.

Nevýhodou je postupné opotřebení magnetického pásku, které je však u některých

hudebníků i často vyhledávána. U digitálního zpracování je jako zpožďovací článek

většinou použita paměť DRAM, do které vstupuje A/D převodníkem vzorkován signál,

který se na výstupu objeví se zpožděním. Maximální hodnota tohoto zpoždění pak závisí

na velikosti paměti. U digitálního zpracování se podobně jako u analogových efektů někdy

vyhledávají určité nedokonalosti. V těchto případech tu figuruje třeba nižší vzorkovací

frekvence nebo počet bitů A/D převodníku. Délka dozvuku se pohybují od jednotek
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milisekund až po tři vteřiny. Tímto parametrem se efekty delay a echo liší od efektů looper

– „smyčkovače“, které dokáží udržet zpoždění signálu až desítky sekund.

Možnosti ovládání:

Balance, mix – poměr mezi vstupním a zpožděným signálem

Feedback – množství signálu přivedeného zpětnou vazbou na vstup

Delay time – délka zpoždění

Obr. 1. 1.: Digitální zpožďovací linka

[1] [9]

1.2. Phaser

Zvuku phaseru docílíme průchodem signálu obvodem, který má hřebenovou

frekvenční charakteristiku. Ta vykazuje útlum na vybraných pásmech. [1]

Periodickým pohybem těchto pásem pak získáme žádoucí efekt. Základní částí phaseru je

širokopásmový filtr. Ten by teoreticky neměl mít na signál žádný vliv. Při praktické

realizaci se však skládá ze skutečných frekvenčně závislých součástek s nenulovou

impedancí. Takový filtr sice nemění amplitudu, ale otáčí fázi, a to právě v závislosti na

frekvenci vstupního signálu. V praxi to znamená, že dochází ke zpoždění signálu, a to tím
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více, čím vyšší je jeho frekvence. Lidské ucho otáčení fáze nevnímá. Ke slyšitelné

interferenci dojde až při smíchání původního signálu se signálem na výstupu filtru. [1] [9]

Při zařazení několika širokopásmových filtrů do série získáme obvod s požadovanou

hřebenovou charakteristikou. Jejich počet bývá od čtyř (MXR Phase 90, EH Small-Stone)

do dvanácti stupňů (Boss PH-3). Množství útlumů je rovno polovině tohoto počtu. Tedy

například frekvenční charakteristika MXR 90 má dvě útlumová pásma.

Některé phasery mohou mít zavedenou zpětnou vazbu pro zvýšení dosaženého efektu.

Možnosti ovládání:

Rate, intensity – hloubka efektu

Speed – rychlost změny fází

Feedback – množství signálu přivedeného zpětnou vazbou na vstup

Balance, mix – poměr mezi vstupním a výstupním signálem s posunutou fází

[1] [9]

1.3. Flanger

Charakter zvuku efektu je dán přimícháním rozladěného a zpožděného signálu k

původnímu. Hlavním prvkem flangeru je zpožďovací článek s rozsahem 1-10 ms.

Realizaci tohoto zpoždění zajišťuje nízkofrekvenční oscilátor (dále jen LFO). Ten kmitá

řádově v jednotkách Hz. Běžný rozsah je někde mezi 0,5 až 3 Hz. Průběh LFO bývá

možné měnit, častý je pilový nebo sinusový. [1] [9]

Obr. 1. 3.: Frekvenční charakteristika hřebenového filtru

Aby bylo dosaženo požadovaného efektu, je třeba signál zpožďovat nejen o proměnnou

danou LFO, ale též o konstantní čas. Celkový čas zpoždění je tedy roven T = Tkonst + TLFO .
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Do obvodu je zavedena zpětná vazba, která je důležitá pro výsledný "plechový" charakter


[…]


zro – obsah akumulátoru je roven nule

neg – obsah ACC je záporný

gez – pokud je obsah ACC větší nebo roven nule

[4]

6. Napájecí zdroj

Napájecí zdroj je určen k napájení z běžné rozvodné sítě střídavého napětí o

frekvenci 50 Hz a napětí 230V. Deska efektového modulu požaduje napájení

stejnosměrným napětím ± 5 V pro analogový systém, tedy operační zesilovače, a

stejnosměrné napětí +3.3 V pro digitální obvody, tedy procesor, prioritní kodér a paměť

EEPROM.

Prvním článkem v obvodu je transformátor EI 38. EI znamená, že jádro

transformátoru je složeno z plechů ve tvaru E a I. Výkon použitého transformátoru je

4,5 VA. Proto, abychom dosáhli symetrického napájení analogových obvodů ± 5 V, jsou

sekundární vinutí dvě. Na výstup transformátoru je zapojen diodový můstkový usměrňovač

tzv. Graetzův můstek. Toto zapojení využívá dvou párů usměrňovacích diod, přičemž

každý pár pracuje vždy v jedné půlvlně v propustném a druhý pár v závěrném směru, tím

31

využíváme všechnu energii ze síťového rozvodu. Průběh napětí na výstupu Graetzovo

můstku můžeme vidět na Obr. 6a.

Obr. 6a.: Usměrněné napětí Graetzovým můstkem

Je na první pohled jasné, že takový průběh, kdy napětí kolísá mezi 0 V a 7,5 V, není

dostačující. Obvody by kolem poloviny periody přestávaly pracovat. Za můstkem jsou

stabilizátory napětí. Integrovaný obvod 7805 pro kladné napětí a 7905 pro záporné napětí.

Mezi stabilizátory a Graetzovým můstkem je umístěn filtr tvořený sítí kondenzátorů o

relativně velké kapacitě, která akumulují energii pro stabilizátory. V první části půlperiody

vzrůstá na můstku napětí a kondenzátor se nabíjí a akumuluje energii. V druhé části

půlperiody napětí na můstku klesá a kondenzátor se začíná vybíjet. Nyní tedy předává svou

energii stabilizátorům napětí, které kolísající napětí na kondenzátorové síti vyhladí do

konstantního průběhu. Na Obr. 6b. je znázorněn průběh na kondenzátorové síti a následně

na stabilizátoru napětí. O konstantní napětí 3.3 V, kterým jsou napájeny digitální obvody,

se stará obvod LF33CV. U stabilizátorů jsou umístěny kondenzátory na vstupní a výstupní

svorky o kapacitě 10 nF. Tyto kondenzátory musí být umístěny co nejblíže

k integrovanému obvodu a má za úkol poskytnout stabilizátoru energii v momentu, kdy

dojde v napájeném obvodu k proudovým špičkám a hrozí zakolísání stabilizovaného

napětí. Do obvodu je ještě zařazena LED dioda, která je určena k indikaci napětí na

stabilizátoru 7805 a 7905. Zhasnutá LED tedy indikuje poruchu.
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Obr. 6b.: Průběh výše znázorňuje napětí na filtračních kondenzátorech, další průběh je napětí na

výstupu stabilizátorů

7. Porovnání s elektronikou dostupnou na trhu

Pro porovnání výsledného zvuku jsem měl k dispozici dva efekty typu delay.

První efekt byl od fimry Electro-Harmonix s označením Memory Toy, který

zastupoval analogové zpracování efektů. K jeho ovládání jsou k dispozici tři

potenciometry: Delay, Feedback a Mix. Jako spestření je zaveden spínač pro chorusovou

modulaci. Je velikou nevýhodou, že chorusová modulace se nedá nijak ovládat a je tak

značně jednoduchá. To je dáno tím, že efekt je analogově zpracovaný a nebylo tak tolik

prostoru pro realizaci modulace ve větším rozsahu, jako by to mohlo být u digitálních

systémů. S porovnáním kvality efektu delay je srovnatelný se zpracováním této práce a

není velký znatelný rozdíl mezi poslechem.

Můžeme tedy považovat výsledný zpracovaný modul za velmi uspokojivý, protože

dosažení čistého, nezašuměného a především realistického zvuku bylo cílem této práce.

V porovnání s analogovým systémem, bylo také dokázáno, že digitální systém umožňuje

mnohem větších modifikací, které jsou u analogových systému téměř nemožné nebo jsou

velmi omezené.

Druhým efektem je delay / reverb od firmy Behringer s označením DR400. Efekt je

zpracovaný digitálně a umožňuje použít modul jako delay nebo reverb nebo použít tyto

dva efekty současně. Produkty firmy Behringer jsou určeny spíše začínajícím hudebníkům,

a porovnání této práce je porovnáno s nižší kategorií efektových modulů. Nicméně v při
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porovnání těchto dvou efektů jsem zjistil, že zpracování efektu delay/reverb v této práci je

o poznání příjemnější, než u efektového modulu DR400. Zvuk ozvěny je mnohem

barevnější a zřetelnější i při imitacích většího prostoru. Dalším příjemným zjištěním bylo,

že modul s FV-1 Reverb nevykazoval do zvuku šum. Přisuzuji to zpracováním samostatné

desky s napájecím obvodem, který je mírně předimenzován a dokáže tak energeticky

pokrýt i proudové špičky na desce efektového modulu.

Závěrem této práce můžu s odhodláním říci, že výsledek mé práce není pouhým

návrhem, který by nenašel uplatnění mezi hudebníky a troufl bych si i tvrdit, že by se mohl

líbit i zkušenějším hráčům, kteří už nehledají jen efektový modul, ale hledají

charakteristický zvuk, který by definoval pomyslnou značku nahrávky.
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DPS1: Deska plošného spoje efektového modulu

DPS2: Deska plošného spoje napájecího zdroje

Obr. 9a: Fotografie DPS efektového modulu

Obr. 9b: Fotografie DPS napájecího zdroje