## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Digitální efektový modul pro zvukové aplikace
Student: Tomáš CHOURA Std. číslo: E10B0305P
Oponent: Ing. Zdeněk Kubík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve své práci zabývá využitím DSP pro moduly zvukových efektů. Po stylistické stránce práce obsahuje větší množství chyb, což zhoršuje čitelnost textu. Práce je členěna do osmi kapitol, ve kterých není zřejmý přechod mezi teoretickou a praktickou částí práce. Student dosti obsáhle rozepisuje teoretické předpoklady, praktická část práce není příliš vhodně zpracována - postrádám ucelený přehled návrhu zařízení. Z práce také není zřejmé, zda student vytvořil algoritmus pro vybraný zvukový efekt (bod 4 zadání), nebo použil volně stažitelné demo výrobce. V závěru student porovnává zvuk zhotoveného efektu s komerčními výrobky, což je velmi subjektivní; z tohoto důvodu bych v práci uvítal CD se zvukovými stopami. Oceňuji především funkční realizaci efektu a celkově hodnotím práci jako velmi dobrou.

### Dotazy oponenta k práci:

1. V práci zmiňujete slovní "nezašuměný zvuk". Je možné definovat tento pojem elektricky?
2. Prosím popište a vysvětlete průběhy na Obr. 6b (strana 32). Je tento obrázek reálný pro Váš případ, kdy jste použil stabilizátor 7805?
3. Máte důkaz pro tvrzení: "Produkty firmy Behringer jsou určeny spíše začínajícím hudebníkům..."

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce